ATA DA CENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE
PÓS-GRADUAÇÃO DA FACULDADE DE CIÊNCIAS APLICADAS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
CAMPINAS. Aos vinte e oito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se a
Comissão de Pós-Graduação da Faculdade de Ciências Aplicadas na UL21, sob a Presidência do
Professor Doutor Mauro Cardoso Simões e com o comparecimento dos seguintes membros:
Professores Doutores Diego Jacinto Fiorotto, Gustavo Hermínio Salati Marcondes de Moraes,
Oswaldo Gonçalves Junior e Maria Cláudia Gonçalves de Oliveira. O Professor Doutor Mauro dá
início à Ordem do Dia e consulta os membros da Comissão sobre eventuais destaques. Não
havendo destaques, todos os itens da pauta são colocados em votação e aprovados por
unanimidade: A01. Prorrogação de exercício de atividade simultânea da Profa. Dra. Luciana
Cordeiro de Souza Fernandes para desenvolvimento de Pesquisa e Formação de Agentes
Multiplicadores para os Programas de Aquicultura, junto à UNB, no período de 01/01/2024 a
20/04/2024; A02. Exercício de atividade simultânea da Profa. Dra. Fabiana Braga Benatti para
colaboração no curso "Certificação em atendimento nutricional e comportamento alimentar
focado em emagrecimento", junto à Casa do Nutrir, no período de 01/Setembro/2024 a
31/Agosto/2025; A03. Exercício de atividade simultânea da Profa. Dra. Joana Pereira de Carvalho
Ferreira para colaboração no curso "Ciência do Comportamento Alimentar, Fisiologia e
Emagrecimento", junto à Casa do Nutrir, no período de 01/Setembro/2024 a 31/Agosto/2025; A04.
Exercício de atividade simultânea do Prof. Dr. Ricardo Floriano para participação no projeto “Roda
Verde para mobilidade sustentável - IA generativa no desenvolvimento de liga alumínio, inovações
em processo, produto e redução da emissão de CO2”, junto à FINEP e IOCHPE-MAXION S/A, no
período de 15/Setembro/2024 a 15/Setembro/2027; A05. Exercício de atividade simultânea do
Prof. Dr. Leonardo Tomazeli Duarte para participação no projeto “Roda Verde para mobilidade
sustentável - IA generativa no desenvolvimento de liga alumínio, inovações em processo, produto e
redução da emissão de CO2”, junto à FINEP e IOCHPE-MAXION S/A, no período de
15/Setembro/2024 a 15/Setembro/2027; A06. Relatório de Atividades de Docência, Extensão e
Pesquisa (RADEP) do Prof. Dr. Rafael de Brito Dias referente ao período de 01/01/2019 a
31/12/2023; A07. Relatório de Atividades de Docência, Extensão e Pesquisa (RADEP) do Prof. Dr.
Carlos Raul Etulain referente ao período de 01/01/2019 a 31/12/2023; A08. Exercício de atividade
simultânea solicitada da Profa. Dra. Fabiana Braga Benatti para finalização da colaboração no
desenvolvimento de pesquisas científicas junto ao Grupo de Pesquisa em Fisiologia Aplicada e
Nutrição da Disciplina de Reumatologia do Hospital das Clínicas da FM-USP e orientação de alunos
de pós-graduação pelo Programa de Pós-graduação em Ciências do Sistema Musculoesquelético,
no período de 01/08/2020 a 31/05/2022; A09. Exercício de atividade simultânea solicitada da
Profa. Dra. Fabiana Braga Benatti para extensão da colaboração no desenvolvimento de pesquisas
científicas junto ao Grupo de Pesquisa em Fisiologia Aplicada e Nutrição da Disciplina de
Reumatologia do Hospital das Clínicas da FM-USP e orientação de alunos de pós-graduação pelo
Programa de Pós-graduação em Ciências do Sistema Musculoesquelético, no período de
01/07/2024 a 31/12/2024; B01. Cadastramento do Dr. Luciano Allegretti Mercadante como
Professor Participante Temporário no Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção e
de Manufatura; B02. Relatório Final, acadêmico e financeiro, do curso de MBA em Gestão
Estratégica de Pessoas - oferecimento 01; B03. Edital processo seletivo para ingresso de alunos
regulares no 1º semestre de 2025 do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Nutrição e do
Esporte e Metabolismo; B04. Mudança de área de avaliação junto à CAPES do Programa de
Pós-Graduação Interdisciplinar em Ciências Humanas e Sociais Aplicadas; B05. Recondução do

Diretoria de Ensino
Rua Pedro Zaccaria, 1300 – Jd. Santa Luiza – Limeira/SP - CEP 13.484-350

–www.fca.unicamp.br

http://www.fca.unicamp.br/

Prof. Dr. Oswaldo Gonçalves Junior como Coordenador do Programa de Pós-Graduação
Interdisciplinar em Ciências Humanas e Sociais Aplicadas; C01. Cancelamento de matrícula da
discente Ana Elisa Ferreira Moro, RA 86089, do curso de Mestrado Interdisciplinar em Ciências
Humanas e Sociais Aplicadas; C02. Cancelamento de matrícula do discente Alexsandro de Morais
Rodrigues, RA 204106, do curso de Mestrado Interdisciplinar em Ciências Humanas e Sociais
Aplicadas; C03. Solicitação da Profa. Dra. Carla Taviane Lucke da Silva Ghidini, para desistência de
orientação do discente Luan Pablo de Moraes, RA 232715 e C04. Solicitação da Profa. Dra. Giovana
da Silva Padilha, para desistência de orientação do discente Leandro Mariano da Silva, RA 261662.
EXPEDIENTE. O Professor Doutor Mauro Cardoso Simões informou que ocorrerá, na próxima
semana, a cerimônia do Prêmio Capes de Tese 2024 e, na sequência, a Reitoria deverá lançar o
Prêmio Egresso Destaque. O coordenador geral de pós-graduação também informou que o
convênio de cotutela proposto pelo PPGA foi aprovado na última reunião da CCPG. O Professor
Mauro acrescentou ainda que o valor das bolsas PED será reajustado considerando as alterações
aplicadas aos auxílios da FAPESP e reiterou aos coordenadores a importância de elaborar o
planejamento estratégico dos programas, o que inclui, para aqueles que manifestaram interesse, a
participação nas oficinas sobre o tema organizadas pela PRPG. Por fim, o Doutor Mauro explicou
que na próxima CCPG, deverá ser debatida a possibilidade de ampliação do prazo de
credenciamento conforme proposta submetida pela CPG do IFCH. A Professora Maria Cláudia
assinalou que o prazo de dois anos atualmente estabelecido permite que as coordenações
efetuem ajustes no corpo docente considerando, não apenas as atividades desenvolvidas pelos
professores, como a atualização de métricas fixadas pelas coordenações de área. Encerrados os
informes e sem mais manifestações, o Professor Doutor Mauro Cardoso Simões agradeceu a
presença de todos e encerrou a reunião. E, para constar, eu, Lívia Verzenhassi Toledo, lavrei a
presente ata, que será submetida à aprovação na próxima reunião da Comissão de Pós-Graduação.
Limeira, 28 de agosto de 2024.

Diretoria de Ensino
Rua Pedro Zaccaria, 1300 – Jd. Santa Luiza – Limeira/SP - CEP 13.484-350

–www.fca.unicamp.br

http://www.fca.unicamp.br/